
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1402          DEL  28/12/2015 

OGGETTO:  Inserimento minore A.V. presso struttura socio assistenziale "Il senso della 
Vita" di Cagliari

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE DISTRETTO SANITARIO OLBIA-LA MADDALENA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/12/2015 Al 12/01/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



 SU PROPOSTA DELLA DIREZIONE AZIENDALE 

Si dispone in premessa quanto segue:

a)  di autorizzare l’inserimento del minore A.V. presso la comunità socio assistenziale  “Il  senso 

della Vita” della Cooperativa sociale “Clare”  di Cagliari;

b) di incrementare il conto economico  n: A502020913 “Acquisto di altre prestazioni residenziali” 
per un importo pari ad € 8.833,33 per l’anno 2015 e di € 17.666,67 per l’anno 2016; 

Vista  la proposta di inserimento  in struttura residenziale  socio-assistenziale, pervenuta in data 

02/10/2015  e  corredata  dalla   relazione  clinica   predisposta   dalla  Clinica  Neuropsichiatrica 

Infanzia  e della  Adolescenza  di  Cagliari,  con la  quale  si  chiede  l’inserimento  del  minore  V.A. 

( attualmente ricoverato presso la struttura ospedaliera) nella comunità “Il senso della Vita” della 

Cooperativa sociale “Clare”  di Cagliari;

Considerato che il Servizio di neuropsichiatria Infantile della ASL n° 2 di Olbia  con una relazione 

sanitaria  datata  09/11/2015  ed  indirizzata  al  Commissario  Dott.  Tecleme,  ha  evidenziato  la 

necessità  di  inserire  il  minore nella  struttura  indicata dalla  Clinica  Neuropsichiatrica  Infantile  di 

Cagliari ed ha, contestualmente,  concordato con la stessa il “Progetto Integrativo Socio Sanitario” 

così come previsto dall’art 16 del Regolamento di Attuazione dell’art.23 della legge regionale 23 

dicembre  2005  n°  23  “organizzazione  e  funzionamento  delle  strutture  sociali,  istituti  di 

partecipazione e concertazione”;

Considerato che il Responsabile del Servizio  per l’Integrazione Socio-Sanitaria ha trasmesso alla 

Direzione Aziendale una relazione dalla quale si evince l’urgenza di inserire il minore in questione 

presso la Cooperativa Clare anche se in carenza di  accreditamento regionale vista “l’assenza nel 

territorio di strutture residenziali terapeutiche accreditate adatte al bisogno della salute del minore 

in oggetto” ..”è stata individuata la suindicata struttura”; 

Dato Atto che l’Unità di Valutazione Territoriale del Distretto di Olbia investita dell’analisi del caso, 

in  data   29/10/2015   ha espresso  parere  positivo   all’inserimento  del  minore   in  accordo con 

l’Assistente Sociale del Comune di Olbia stabilendo la ripartizione dell’onere finanziario al 50% per 

la Asl e il 50% per il Comune;   

Vista  la relazione del Responsabile  della Cooperativa “Le Clare”,  autorizzata a ricevere anche 

adolescenti con patologie psichiatriche, dalla quale si evince che la struttura è in grado di garantire 

i supporti  sanitari necessari per l’assistenza al minore e le relative modalità di erogazione degli 

stessi; 

Considerato che la struttura di cui trattasi, conformemente a quanto richiesto dalla legge regionale 

n°  23  del  23  dicembre  2005    e  dal  Regolamento  di  Attuazione  n°  3  del  10/07/2008,  ha 



regolarmente presentato richiesta di autorizzazione allo svolgimento di attività socio assistenziali e 

che rispetta pertanto i requisiti organizzativi e strutturali richiesti; 

Preso atto che la Cooperativa “Clare”  ha altresì  allegato il  piano economico che prevede una 

tariffa  giornaliera pari a  € 280,00 più I.V.A.  per l’erogazione della prestazione sanitaria  e che tale 

retta sarà sostenuta dalla Asl n° 2 di Olbia in  compartecipazione del Comune di Olbia per una 

percentuale omnicomprensiva del  50% a carico della Asl n° 2 del restante 50% a carico dell’ente 

locale;

Considerato che per la copertura degli oneri di cui sopra si dovrà procedere  ad un’integrazione 

del  preventivo  di  budget  2015  prestabilito  a  livello  aziendale  per  la  tipologia  dei  ricoveri  in 

questione e che in  particolare,  si  dovrà  provvedere  ad un incremento  del  conto  economico  di 

riferimento  pari alla spesa globale di €  26.500,00

Visti:

- il D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 28 luglio 2006 n. 10;

-la legge regionale n° 23 del 23 dicembre 2005

-il regolamento di attuazione n° 3 del 10 luglio 2008

- l'Atto Aziendale .

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

per i motivazioni citate in premessa e che qui si intendono  integralmente trascritte e riportate: 

DELIBERA
 di autorizzare l’inserimento del minore A.V.  presso la Cooperativa “Il senso della Vita” di Ca-

gliari  sita  in  via Machiavelli n° 36 Cagliari  per un totale di mesi sei non prorogabili;

 di dare atto che la quota sanitaria a carico di quest’Azienda  per i sei mesi di permanenza del 
minore nella comunità socio assistenziale  è di € 26.500,00

- di incrementare  il conto economico n: A502020913 “Acquisto di altre prestazioni residenziali” 
per un importo pari ad € 8.833,33 per l’anno 2015 e di € 17.666,67 per l’anno 2016; 

 di incaricare il Servizio di Neuropsichiatria Infantile del Distretto Territoriale di  Olbia  dell’ese-
cuzione del presente provvedimento e del successivo monitoraggio e vigilanza sull’  effettiva 
erogazione delle prestazioni richieste;

   di trasmettere il presente provvedimento all’Area Programmazione Controllo e Committenza, 
al Servizio Bilancio per il seguito di competenza.

                                                                                

                      Il Commissario Straordinario

       Dott. Paolo Tecleme

Il Dirigente amministrativo : Dott. Marco Mulas
Il Responsabile dell'Istruttoria e Estensore: Dott.ssa Margherita Canu 


